
AMBITO TERRITORIALE SOCIALE 7 MANDURIA

Provincia di Taranto

Piano di Zona

REG. GEN. N. 775 DATA 28/06/2023

ADOTTATA DAL RESPONSABILE DELL'AREA

DETERMINAZIONE

CITTA' DI MANDURIA

BUONI SERVIZIO MINORI - ANNUALITÀ EDUCATIVA "PONTE" 2022/2023. 
INCREMENTO DOTAZIONE FINANZIARIA ASSEGNATA. RISORSE ATTIVATE CON D.G.R. N. 
459 DEL 03/04/2023 E RIPARTITE CON A.D. N. 554 DEL 11/05/2023. NOMINA RUP. 
ACCERTAMENTO E PRENOTAZIONE DI SPESA. CODICE CUP: B31H22000210002.

OGGETTO: 

Che con la sottoscrizione esprime il seguente
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA: Il Responsabile del Servizio attesta la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147/bis comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

FIRMATO

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

AVV. BENE ANNAMARIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

IL RESPONSABILE DEL PIANO SOCIALE DI ZONA 

 

 

Premesso che: 

 

Il Programma Operativo Puglia FESR-FSE 2014/2020 all’obiettivo Tematico IX ha fissato gli obiettivi 

generali di intervento e le priorità di investimento per l’attuazione di una più ampia strategia regionale 

per l’inclusione sociale e la riduzione della povertà attraverso l’inclusione attiva delle persone 

maggiormente vulnerabili e il miglioramento dell’offerta di servizi sociali; 

 

La Linea di Azione 9.7 Sub Azione 9.7a ha l’obiettivo di riconoscere i Buoni servizio per l’infanzia e 

l’adolescenza finalizzati a favorire la piena accessibilità ai servizi essenziali delle persone e delle 

famiglie in presenza di specifiche condizioni di bisogno sociale ed economico; 

 

Il Buono Servizio determina infatti un abbattimento della tariffa contrattualizzata tra Unità di Offerta 

e l’Ambito Territoriale Sociale di riferimento, in relazione all’ISEE familiare, per la riduzione dei costi 

di frequenza dei minori presso le unità di offerta per i minori (Centri diurni, ludici, ecc.), accreditate ai 

sensi del Regolamento Regionale 18 gennaio 2007, n. 4; 

 

Con la Deliberazione n. 757 del 23.05.2022 (pubblicata sul BURP n. 70 del 23.06.2022), la Giunta 

regionale ha stanziato le risorse necessarie ad assicurare la copertura finanziaria a valere sul POR POC 

FESR FSE 2014/2020 Asse IX Azione 9.7 degli avvisi regionali per l’annualità 2022/2023, 

relativamente alla SubAzione 9.7.a – “Buoni Servizio per l’accesso ai servizi per l’infanzia e 

l’adolescenza”; 
 

Con la Deliberazione n. 858 del 15.06.2022 (pubblicata nel BURP n. 71 del 27.06.2022), la Giunta 

Regionale ha approvato, in uno con gli indirizzi operativi per l’avvio delle procedure di selezione dei 

beneficiari per l’accesso ai servizi socio educativi per minori tramite l’utilizzo del “Buono Servizio 

Minori”, i criteri di riparto delle risorse finanziarie disponibili, da assegnarsi agli Ambiti Territoriali 

Sociali (Soggetti Beneficiari); 

 

La Deliberazione di Giunta Regionale n. 858 del 15/06/2022 ha previsto che il buono servizio sia 

erogato per una durata massima di 11 mesi, in un arco temporale dal 1° settembre 2022 al 31 luglio 

2023 per un iniziale periodo di finanziabilità delle domande solo fino al 31 marzo 2023; la finanziabilità 

delle domande per il periodo 1° aprile  – 31 luglio 2023 è subordinata all’individuazione di eventuali 

ulteriori finanziamenti da parte della Regione Puglia; 

Con determinazione dirigenziale n. 146/DIR/2022/00637 del 27.06.2022, in applicazione della citata 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 858/2022, è stato approvato l’Avviso pubblico n. 1/FSE/2022 

per l’accesso ai servizi socio educativi per minori tramite l’utilizzo del “Buono Servizio” per 

l’attuazione dell’Annualità Operativa “ponte” 2022/2023; 

L’articolo 6 dell’Avviso pubblico n. 1/FSE/2022 ha previsto una dotazione finanziaria per complessivi 

euro 15.232.006,74, da allocarsi secondo le finalizzazioni di spesa che ogni Ambito Territoriale 

definisce in apposito Progetto Attuativo, garantendo con tale importo il finanziamento del periodo 1° 

settembre 2022 al 31 marzo 2023 dell’annualità operativa 2022/2023; 

Con determinazione dirigenziale n. 146/DIR/2022/00637 del 27.06.2022 la Regione Puglia ha 

assegnato all’Ambito di Manduria la somma di € 115.059,43; 

Le risorse assegnate al Comune di Manduria, Comune Capofila dell’Ambito 7, pari ad € 115.059,43 

sono state accertate e prenotate con determinazione n. R. G. 956 del 20/09/2022 “BUONI SERVIZIO PER 

L'ACCESSO AI SERVIZI PER L'INFANZIA E L'ADOLESCENZA" – POR PUGLIA FESR FSE 2014- 2020 – ASSE 



 

 

PRIORITARIO IX – LINEA DI AZIONE 9.7_SUB AZIONE 9.7 a - A.E 2022-2023. PIANO DI RIPARTO RISORSE 

FINANZIARIE ASSEGNATE CON DETERMINAZIONE N. 657 REGIONE PUGLIA DEL 05.7.2022. 

APPROVAZIONE PROGETTO ATTUATIVO. ACCERTAMENTO SOMME E PRENOTAZIONE DI SPESA. 

NOMINA RUP. CODICE CUP: I81J22000160007”; 

Atteso che: 

Con determinazione dirigenziale n. 146/DIR/2022/00639 del 28.06.2022 la Regione Puglia ha 

approvato, al relativo allegato 5, l’elenco delle unità di offerta iscritte al Catalogo telematico dei servizi 

per l’infanzia e l’adolescenza, alle quali si applica la disciplina prevista nell’Avviso pubblico n. 

1/FSE/2022 approvato con determinazione dirigenziale 082/DIR/2020/318 del 17.04.2020 e successive 

modifiche; 

Le Unità di Offerta iscritte al Catalogo telematico dei servizi per l’infanzia e l’adolescenza, artt. 52-

104 e 103 (Centro socio-educativo diurno) Reg. R. 4/2007, sono: 

• Art.52, CENTRO SOCIO EDUCATIVO DIURNO "LE ALI DELL'ANGELO" – MANDURIA, gestito 

dalla Soc. Coop. Effedielle Società Cooperativa Sociale con sede in Manduria in via Guido 

D’Orso n. 2 - codice pratica: QQTRGGF4; 

• Art.52, CENTRO DIURNO PER MINORI "BELISARIO ARNÒ" – MANDURIA, gestito dalla 

Congregazione suore salesiane dei Sacri Cuori con sede in Manduria, via Via Santa Lucia, 4 – 

codice pratica: VU3GCK6V. 

L’articolo 6 dell’Avviso pubblico n. 1/FSE/2022 ha previsto sia che il finanziamento delle domande 

presentate nell’annualità ponte 2022/2023, a valere sulle risorse del Fondo Sociale Europeo, in ragione 

del termine ultimo di ammissibilità della spesa al Programma Operativo Regionale FESR-FSE 2014-

2020 sarebbe avvenuto per un iniziale periodo decorrente dal 1°settembre 2022 al 31 marzo 2023, sia 

che si sarebbero potute utilizzare eventuali risorse rivenienti da differenti fonti di finanziamento, quali 

il Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 del Patto per il Sud, risorse del Bilancio Autonomo/vincolato 

regionale e fonti derivanti dagli strumenti della Politica di Coesione Nazionale o Europea; 

Con Determinazione del Responsabile del Piano Sociale di Zona n. 1126 del 03.11.2022 è stata 

approvata la I finestra temporale di candidatura e la ripartizione delle somme con i relativi impegni di 

spesa tra le Unità di Offerta iscritti al catalogo telematico con i seguenti esiti 

- domande presentate n. 35 

- domande ammesse e finanziabili n. 33 

- domande ammesse e non finanziabili n.1 

- domande per rinuncia espressa n. 1 

Considerato che: 

con D.G.R. n. 459 del 03.04.2023 sono state assicurate risorse pari a € 3.000.000,00 per la copertura 

delle domande presentate, ammesse e non finanziabili, a valere sull’Avviso pubblico n. 1/FSE/2022, 

mediante l’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione Vincolato presunto, derivante dalle 

economie vincolate, in misura proporzionale al peso del gap finanziario, riparametrato su 11 mensilità, 

registrato relativamente a n. 622 domande ammesse e non finanziabili, su numero 21 Ambiti 

Territoriali/Consorzi; 

all’Ambito di Manduria con A.D n. 554 del 11/05/2023 la Regione Puglia ha assegnato la somma di € 

2.895,25, per la copertura delle domande presentate, ammesse e non finanziabili a valere sull’Avviso 

Pubblico n. 1/FSE/2022 per il periodo 1settembre 2022- 31 luglio 2023; 



 

 

al fine di assicurare la copertura delle domande presentate, ammesse e non finanziabili a valere 

sull’Avviso Pubblico n. 1/FSE/2022 giusta D.G.R. n. 459 del 03.04.2023, in deroga a quanto previsto 

all’art. 13 comma 7, le domande collocate in graduatoria ma non finanziate restano valide fino al 

termine dell’annualità operativa ponte previsto all’art. 5 dello stesso Avviso; 

 

l’Ambito Territoriale 7 di Manduria ha effettuato l’istruttoria delle domande abbinate rispettando 

l’ordine automaticamente definito dalla piattaforma ai sensi dell’art. 11 dell’Avviso pubblico n. 

1/FSE/2022, esaminando la completezza e la regolarità formale delle domande nonché eventuali cause 

di inammissibilità delle stesse; 

 

Considerato che 

 il procedimento istruttorio è coerente con i documenti di bilancio ed è stato espletato nel rispetto 

della vigente normativa di legge e dei principi di regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis comma 1, D. Lgs. n. 267/2000 nonché della disciplina 

regolamentare comunale in materia; 

 lo schema di provvedimento predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle 

risultanze istruttorie; 

 la pubblicazione dell’atto all’Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 

241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avverrà nel rispetto della tutela alla 

riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.lgs. n. 196/03 in materia di protezione 

dei dati personali; 

 ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 

diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, 

qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, sarà contenuto in documenti 

separati, esplicitamente richiamati.                           
 

Vista la necessità di: 

- Accertare la somma di € 2.895,25 assegnata; 

- Di prenotare la spesa per € 2.895,25 al fine di procedere alla stipula dei contratti con le unità di 

offerta; 

- Di approvare lo scorrimento dalla I  FINESTRA DI CANDIDATURA TEMPORALE per la “graduatoria 

artt. 52 - 104” periodo di riferimento: 1 settembre 2022 - 31 luglio 2023; 

- Di nominare RUP della presente misura l’Avv. Annamaria Bene; 

- Dare atto che al progetto per la misura “Buono Servizio Minori” è stato generato dalla Regione 

Puglia il seguente CUP B31H22000210002; 

 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 10 del 28/03/2023 con cui si è confermato Responsabile del Piano 

Sociale di Zona l’avv. Annamaria BENE; 

VISTO, per la competenza, l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 

RITENUTO  

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi degli artt. 147 e 147-

bis, TUEL n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO l'art.183 del D. Lgs. n. 267/2000; 



 

 

VISTA la Legge n. 328/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento comunale sui servizi socio-assistenziali; 

VISTA la Legge n.19/2006 della Regione Puglia; 

 

DETERMINA 

1. di condividere la proposta per le motivazioni ivi riportate che qui devono intendersi integralmente 

richiamate; 

 

2. di approvare lo scorrimento della I  FINESTRA DI CANDIDATURA TEMPORALE per la “graduatoria 

artt. 52 - 104” per il periodo di riferimento compreso tra il I settembre 2022 e il 31 luglio 2023; 

 

3. di accertare la somma complessiva di € 2.895,25 sul capitolo E 182/3 esercizio finanziario 2023, 

come di seguito indicato: 

 

Eserc. Finanz. 2023 
 

Cap./Art. 182/3 Descrizione TRASFERIMENTI REGIONALI - BUONI SERVIZIO 

Codice PdC 
 

E.2.01.01.02.001 
ENTRATE NON 

RICORRENTI 
NO CUP B31H22000210002 

 

Versante Regione Puglia 

Causale “Buoni Servizio per l’accesso ai servizi per l’infanzia e l’adolescenza - POR 
Puglia FESR FSE 2014-2020 – Asse prioritario IX – Linea di Azione 9.7 Sub 
Azione 9.7a” 

 

Importo complessivo 2.895,25 

 

 
4. di prenotare l’impegno di spesa per la somma complessiva di € 2.895,25 sul capitolo U 

1400/43 esercizio  finanziario 2023, come segue: 
 

 

Eserc. Finanz. 2023 
 

Cap./Art. 1400/43 Descrizione PIANO SOCIALE DI ZONA - BUONI SERVIZIO 

Codice PdC 
 

U.1.03.02.99.999 
FPV NO 

  

 
Creditore Diversi soggetti 

Causale “Buoni Servizio per l’accesso ai servizi per l’infanzia e l’adolescenza - 
POR Puglia FESR FSE 2014-2020 – Asse prioritario IX – Linea di 

Azione 9.7 Sub Azione 9.7a” 

Modalità finan. 
Fondi erogati da Regione Puglia 

Importo complessivo 
 

2.895,25 

 



 

 

 

 

1. di dare atto che per la seguente annualità educativa è stato generato il seguente CUP: 

B31H22000210002; 

 

2. di dare atto che la somma assegnata dalla di cui sopra è riferita ad un arco temporale che va 

dal 1° settembre 2022 al 31 Luglio 2023; 

 

3. Di nominare RUP della presente misura della Misura “Buoni Servizio per l’accesso ai servizi 

per l’infanzia e l’adolescenza - POR Puglia FESR FSE 2014-2020 – Asse prioritario IX – Linea 

di Azione 9.7 Sub Azione 9.7a” per l’Annualità Operativa 2022/2023 l’Avv. Annamaria Bene;  

 

4. di dare atto che a seguito della sottoscrizione di “addendum” ai Contratti di Servizio verranno 

impegnate le somme nell’importo quantificato per ciascuna Unità di Offerta a seguito della 

graduatoria generata dal portale Puglia Sociale, che determinerà l’ammissione delle domande 

finanziabili, abbinate dalle UdO, sino alla concorrenza delle risorse assegnate dalla Regione 

per il periodo settembre 2022 – luglio 2023;  

 

5. di dare atto che con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria, il presente atto sarà esecutivo a norma di legge, in quanto la pubblicazione afferisce 

ad esigenze di trasparenza, ma non condizione l’efficacia del  provvedimento ormai perfetto 

sul piano amministrativo; 

 

6. di pubblicare il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in 

materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni in 

materia di riservatezza dei dati personali; 

 

7. di pubblicare, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla Legge n. 190/2012 e al 

D. Lgs. n. 33/2013 in tema di amministrazione trasparente; 

 

8. di dare atto che il presente provvedimento è impugnabile nei modi e nei termini di cui al D. 

Lgs.n. 104/2010 e s.m.i. - c.p.a. innanzi all’A.G. Competente. 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL PIANO SOCIALE DI ZONA 

AVV. ANNAMARIA BENE 



TARANTO

COMUNE DI MANDURIA

STAMPA ELENCO IMPEGNI E ACCERTAMENTI 28/06/2023

Data OggettoProgressivo

28/06/2023 BUONI SERVIZIO MINORI - ANNUALITÀ EDUCATIVA "PONTE" 2022/2023. INCREMENTO DOTAZIONE FINANZIARIA ASSEGNATA. RISORSE 
ATTIVATE CON D.G.R. N. 459 DEL 03/04/2023 E RIPARTITE CON A.D. N. 554 DEL 11/05/2023. NOMINA RUP. ACCERTAMENTO E PRENOTAZIONE DI 
SPESA. CODICE CUP: B31H22000210002.

775

DescrizioneArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

IMPEGNI DI SPESA

Codice bilancio Fornitore
Codice bilancio N.O.

 2023  1400  2023  43  2.895,25 PIANO SOCIALE DI ZONA - BUONI SERVIZIOSOGGETTI  DIVERSI

12.04.1
CUP B31H22000210002

TOTALE IMPEGNI DI SPESA

 2.895,25

DescrizioneArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

ACCERTAMENTI DI ENTRATA

Codice bilancio Fornitore
Codice bilancio N.O.

 2023  182  2023  3  2.895,25 TRASFERIMENTI REGIONALI BUONI SERVIZIOREGIONE PUGLIA

01.02.2
CUP B31H22000210002

TOTALE ACCERTAMENTI DI ENTRATA

 2.895,25

Pagina 1


		2023-06-28T12:09:11+0200
	BENE ANNAMARIA




